[image: ]
УМВД России по Брянской области

МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ
МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
«ПОЧЕПСКИЙ»
(МО МВД России «Почепский»)
ул. Ленина, 21, г.Почеп, 243400
тел./факс (48345) 3-03-92
E-mail: mopochep@mvd.ru
“_06_” февраля 2020 г. №54/_1354____
на № _______ от «___» _______ 2019 г.

Директорам Почепского, Жирятинского и Выгоничского района
Копия: Начальнику ОО Почепского, Жирятинского и Выгоничского района

[bookmark: _GoBack]                     О направлении информации

	В текущем 2020 году на территории Брянской области произошло 5 ДТП, связанных с наездом на пешеходов, переходивших дорогу на запрещающий сигнал светофора. В указанных ДТП два пешехода погибли и три - получили травмы различной степени тяжести. 2 факта зарегистрированы на территории обслуживания МО МВД России «Почепский» : 04.01.2020 года в Почепском районе  и 20.01.2020 года в Выгоничском районе.
За 2019 год и истекший период 2020 года зарегистрировано 2 наезда на детей пешеходов в которых усматривается нарушение ПДД детьми.
	В последнее время пешеходы в том числе и дети довольно часто становятся нарушителями правил дорожного движения. А виной всему человеческая невнимательность, неуважительное отношение ко всем участникам дорожного движения. Каждый пешеход должен знать, что в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за нарушение правил дорожного движения пешеходы несут ответственность.
	В соответствии с ч.1 ст.12.29 КоАП РФ для пешеходов-нарушителей предусмотрена ответственность в виде административного штрафа в размере пятисот рублей. За нарушение пешеходом Правил дорожного движения, повлекшее создание помех в движении транспортных средств либо причинение легкого или средней тяжести вреда здоровью предусмотрена административная ответственность в виде штрафа до полутора тысяч рублей (ст. 12.30 КоАП РФ). В случае с детьми ответственность несут их родители по ст. 5.35Ко АП РФ.
	Каждый пешеход будь то ребенок или родители  должен помнить, что пешеходы – одна из самых уязвимых категорий участников дорожного движения. По сравнению с водителями, они физически не защищены, и дорожно-транспортные происшествия с их участием зачастую становятся трагедией – как правило, пешеход получает тяжелые травмы, в том числе несовместимые с жизнью. Нередко из-за незнания Правил дорожного движения или пренебрежения ими виновником ДТП становится сам пешеход.
	В целях профилактики ДТП с участием пешеходов на территории Брянской области в период с 20 по 16 февраля 2020 года стартует профилактическое мероприятие «Пешеход»
	На основании вышеизложенного с  целью снижения детского дорожно - транспортного травматизма прошу Вас принять активное участие в мероприятиях по профилактике ДТП согласно, предусмотренного указанием УГИБДД Плана:
	1.Организовать трансляцию видеороликов социальной рекламы по указанной тематике при проведении родительских собраний. Ролики социальной рекламы можно скачать с канала «bezdtp»
	2.С учетом внесенных изменений в локальные школьные акты, закрепивших обязательное ношение учащимися световозвращающих элементов в образовательных учреждениях организовать контроль со стороны педагогического состава, родительских комитетов и школьного актива за применением учащимися световозвращателей в ходе совместных рейдовых мероприятий (фотоотчет обязателен).
	3.С привлечением активистов отрядов ЮИД, и других учащихся с активной жизненной позицией в общеобразовательных учреждениях провести занятия, в рамках которых с использованием наглядности (информационные плакаты, буклеты, видеоролики) объяснить детям о необходимости использования световозвращающих элементов в темное время суток и напомнить о безопасном поведении детей пешеходов на дорогах. В рамках занятий провести акцию «Сделай себя заметным», в ходе которой детям необходимо будет сделать световозвращающие элементы и закрепить их на своей одежде (фотоотчет обязателен).
	4.С привлечением активистов отрядов ЮИД и школьного актива провести практические занятия под лозунгом «Убедись в безопасности перехода», в ходе которых вместе с юными пешеходам и их родителям на практике отработать основные навыки безопасного перехода через проезжую часть
	5.В целях популяризации использования световозвращающих! элементов в темное время суток в местах массового притяжения граждан провести акцию («Засветись», «Стань ярче», «Сделай себя заметным», «Выйди из сумрака»). С этой целью можно задействовать танцевальные коллективы или иные творческие группы.
	6. Разместить информацию о  проводимой акции  целях и  ее задачах а также о ответственности за нарушение ПДД пешеходов (информация размещенная в первых 5 абзацах данного информационного письма) в имеющихся  классных родительских группах в социальных сетях «viber»  и  «whatsapp»  с предоставлением скриншота сообщения.
[image: ]	Информацию о проделанной работе,  скриншот сообщения «viber»  и  «whatsapp» также фотоматериалы по проведенным акциям прошу Вас представить   в адрес  ОГИБДД МО МВД России «Почепский»  243400, Брянская обл. г. Почеп ул.Ленина д.21, либо на эл.почту, dfesiutin@mvd.ru до 26.02.2020, ( фотоматериалы просьба присылать сразу после проведения мероприятия).

Заранее благодарю за оказанное содействие!

Начальник ОГИБДД
капитан полиции                                                                                              И.П.Демьянов

исп.Фесютин Д.Н.
т.84834531267

[image: 7]

[image: 8]

[image: ][image: ][image: ]
image5.jpg
NEREXONINI0ROLY:
N0/ NELIEXOTHONY:NEREXQNY,

- Camblit |
6e3onacHblit
i nepexos — )

NOA3EMHblit

I\
Ecnn Her p%
NOA3EMHOr0 \é\[
nepexopa, J m
AN

MOXHO nepedTH
no "3e6pe”

<Tooo ECnu HeT nogsemnoro
1] k nepexopa u “3e6pbl"

o MOXHO NepeiTH
\% 0 Ha nepekpecTkax
110 NMHHK TPOTYapoB

WK 0604MH

NePexona, “3eopsi”

WIK NEpexpecTka,

paspewaetca i

TIEPEXOAHT AOpOTY i

NOA NPAMBIM YrAOM

KTpoTyapy \7

a ysacTHax

663 pasgenuTensHoi

1070CH! 4 OrPAXEHWA Tau, /A€ AOPOra NPOCHATIHBAETCH B 06 CTOPOHSI

EGAH HeT NOASEMHOro % RV

image6.jpg
3AMOMHM INTABHOE NPABUIO BE3OMACHOCTH:
nepef TeM, KaK BbIXO/IUTb Ha MPOE3XYH 4acTb,
HYXHO 06913aTeNbHO 0CTAHOBUTBLES,

4T06bI OLEHUTD AOPOXKHYIO 06CTAHOBKY!

KpacHbiit cursan
3aNPeLaeT ABUKEHNE

CTOil!

BbIX0AuTb Ha Opory onacko!

Kentsii npegynpexaer

W o
£ . cToun!
. u JKenTblit cUrHan Toxe
3anpeujaeT NepexofuTb A0POry
3eneHbli CHHan PaspewaeT ABHKEHHE

NOCMOTPK, BCE JIN MALUWHBI OCTAHOBUIUCH
W NPONYCKAKT NELWEXO/0B, ! TOJIbKO TOFAIA — UAN

B Q00

image7.jpg
bY/lb 0COBEHHO BHUNIATEIIEH,
KOT/IA Ob30PY MELLIAET NPENATCTBHE

CHAYANA YBEQUCD,
TO OMACHOCTH HET,
W TONbKO TOTAA
NEPEXOAU

CTOAan Y TPOTYaPa aBTOMAINNA, KYCTb, NapEK
MOTYT CKPbIBATb 32 COGOH Alnxwu‘!u BTOMOGWNL.

Socoo—
A _n HE O5XOZM CTOALMiA
=) HA OCTAHOBKE
%_\? ABTOBYC

I
HU CNEPE/M, HU C3AIN

Mopoxay, noxa oH oTbeAeT,
W TONBKO TOFAA Ha“HHai Nepexoa
.
nPONYCTH
MEZNIEHHO EQYWMA
ABTOMOEWIb

MO eayLi aBTOMOGHNS MOET CKPbIBATb 32 OGO
aBTOMAUWINHY, ABIKYLLYHOCH C GONbWEH CKOPOCTbIO

image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg
Creroposspamaspomue _>7emenTsl (cBeToB03BpAmATETH) - 3T >7eMeHTL
H3rOTOBTEHHBle W3 _CUeNmAToHLIY MaTepma0s, oiazammumy _cmocoHOCTbIO
[BO3BPAMATH Iy CBETa 0GPATHO K HCTOYHMKY.
TIPEHASHAUEHNE CBETOBO3BPAIIAIOIINX 3/EMEHTOB
Tlo craTHCTEKe HACST M TEWIEXOTa — OTHH H3 CAMBIX PACHPOCTDIHCHHEX BHIOR
AOpOAHO-TPARCIODTHE  MpOHCHIecTeMN. OCHOER2Z AONA EAc3IOB CO CMEPTCTBEEDS
HCXO7TOM MPHXOTHIC HA TEMEOE BDEM CYTO, KOTIA EOTHTETs He B COCTORHHE YEHIETS
BSIIETNEX Ha MPOEIXYI0 TaCT> moTel. CEETOBOIEDANANMEE MEMEETE! MOESIIAOT
BHITHMOCTS MENIEXOTOB Ha HEOCECMHHOR 10POTe M SHAFHTETSHO CHIKAKOT DHCK
'BOSHHEKHOBEHHA TODOHO-TPAHCTIOPTHETX MPOHCIIECTHH C HX YIaCTHEM
[Hanshuit ceer dap

350 M

Bruxwmii ceet ap

TIps Asmxesmn ¢ GUIKHIM CETOM (ap BOAHIENS AETOMOGHIA CHOCOGH YEHACT:
memexoza ma gopore Ea paccrogEmm 25-50 Metpos. ECTH NemeXOT mpEMemReT
CBeToROEpAmATeNs, To 3TO paccTofmme ysemmmBaeTca 0 150200 Merpos. A mpm
JBHAEHHH AETOMOGWTA C JATGHEM CBETOM (ap AHCTAHIHA, Ha KOTOPOH Memexox
CTAHOBHICK BHIEE, C IPHMEHEHHEM CEETOBOIEPAMATE el YBETHHEAETCA O 100 METPOB 10
350 MeTpoE. 310 Ja€T EOAHTEM:O 15-25 CeRyEN 1% MPHERTH PeIIeHHS.
JT15 €20 HyHCHBL C6€MOBO36PANAIONE TNEMEHMBI?

Bortee 90% 3108 Ha MEMEXOTIOB ¢ TEKETEIMA TIOCTEACTEAMS COBEPIIAETCA B TEMEOE
EpeM: CYTOK (eepOM HIH KOTE0).

image4.jpeg
ViIyememme BHIMMOCTH MemeXOTa CTAHOBHICH OTHEM 3 BaAHEHINX CIIOCOGOB
"MpeTOTEpaerHA TOpOAHO-TPARCIOPTHAIX MOHCHIECTEHI C FX YACTHEM

Ha 70% yMeHSHACTCR DHCK THOETH IT% MEMEXOIOB TDH TDHMeHeHHH
CEETOEO3EPAMAIOMIE TEMEHTOE.

Ocobenocmu npuvenenus C6eMO6036PAUAOWNX 31EMEHMOS

‘PasMECTHTS CEETOBOIEAIANIE TEMEKTE Ha OTEXTE HEOGXOTHMO Ha BHICOTE OT 80
M 10 OTHOTO METPa OT MOBEPXHOCTH MpOE3 el TaCTH.

‘HanGo1Tee BCEr0 3aMETHA IAMAR CEETOROIEPAMANONEAR IOTOCKA [THEOH He MeHEE CeMH
CARTHMETDOE, pamMemeEEAT Ha OZeXIe THGO Ea cymke. JIyIme HCHOTSIOEATH
OTHOEDEMEHHO HECKOTSKO TPETMETOR CO CHCTOEO3EPAIAOMIEME TEMEHTAMH DAsTHIROR
opsrm panepos.

Toe nyswcno ucnoawsosams ceemososspausaouue 1emenmm?
- Ha sepxself oex1e, 00ySH, mamkax
- Ha pIOKsaKaX, CYMEAX, TATKAX H PYTHX IDETMETaX.
- Ha KOTACKAX, BETIOCHTIENIaX, CAMOKATAX, POTHEAX, CAHKAX HT.X.
- Ha mitene H Criemmas HO# SamATHOR ay B
o dooncen snamp podumes?
- TIproGperas OZeATy peGeHKy, HyAHO OGDATHT: BHNMAHME HA EATHHE Ea Helf
CEETOEO3EPAMAIOMIE ATEMEHTOE.
- Creroosspamasommte ameMerTs y peGerKa pocroy 70 140 cu pasvemamorc ma
ProK3aKe, BepXHeH TACTH PYKABa, TOTOBHOM YGOPe.
- Hent GOTBIE CEETOROIEPAMANMIEX MEMEHTOE B2 OlEKIe PEGEHKA, TeM OH saMeTHEe
113 BOTHTE 15 TPAHCTIOPTHOTO CPEICTEA & TEMHOE EpEM CYTOK.
- B COGCTBCHHOM 4BTOMOGHTE HEOGXOTIMO WMeTs CHTHATSHEH KHIET CO

CBETOBO3EPAMEIOMIENH ATeMEHTAMH

- B TeMHOE EDEMA CYTOK H B YCTOEHAX HEIOCTATOTHOR BHTHMOCTH DEKOMEHIEICH
HCTIOTS30BATS TDEMMETEN CO CEETOBOIEPAIANOMIEMH MEMEHTAMH, A BHE HACETEHHEIX
myERToB EX Mcmomssosamme oGsareno (TL 4.1 TULT PO, scrymto s cany c
01.07.2015).

o doowen snamy pedenox?
- CEETORO3EDAMAONIHE ATEMERTE — 37O KDACHEQ, MOTHO H APEO.
- HATHHE CBETOBOSEDATIGIOMEX 3TEMEHTOE He I4eT MPEHMYIECTEA B ABMKeHmH!
‘OG3aTETEHO HYAHO YOETHTEC, TT0 BOTHTETS A HCTERTETSHO BAC YERTE
- CBETOBOIEPAIAONTHE ATEMERTS! HYEHO PAIMENATh K OTEATe, PIOKSAKAX, KOTACKAX,
THYHEIX BOIIAX, BETOCHIIETaX, POTHKAX B APYTHX IPETMETax.
- MOAHO HCIIOMSS0EATS PASTHTEEE EHITS CBCTOBOSEDAIIAIONIAX JTEMEHTOB — SHATK,
GpacteTs, BAKTeK, GDETOKS, TEHTH, TEPMOATITHKAIHH, KaTAQOTS!, HADYKABHHKH Ea
oxexayE TR

B coorsercremm ¢ mocramoTesmen Ilpasmremicrsa Poccriickolt demepammm of
14.11.2014 Ne 1197 c 1 momz 2015 roma, IPH MepeXOTe TOPOTH H TBFKEHHH MO OGOTHEAM
HIE Kpa0 MpOEIKEH FACTH B TEMHOE EDEMA CYIOK HTH B YCIOBHAX HeTOCTATOTHOR
BHIMOCTH MEIIEXOTaM DEKOMEHIYETCE, 4 BHe HACETEHHEX NYHKTOB MEIIEXOTS! OGRAHE!
HMET: IpH CeGe MDETMETS CO CBETOBOSEDAIANOMIEME MEMEHTAMH H OOECHETHEATS
‘BHTHMOCTS STHX D& TMETOR EOTHTETAMH TPAHCTIOPTHELX CDEACTE.

3a napywenue Tpasur & vacmu 06R3aMETBHOZ0 HATUNUR CoeMOSO3EPaIaMETel:
‘newexo0 wosxem Gomd naxasan.

10 w.1. cm.12.29 KoAIT P& npedynpexcoenuest utu wmpagpon 500 pybneit.

УМВД России по Брянской области

МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«ПОЧЕПСКИЙ»

(МО МВД России «Почепский»)

ул. Ленина, 21, г.Почеп, 243400

тел./факс (48345) 3

-

03

-

92

E

-

mail

:

mo

pochep

@

mvd

.

ru

“

_

06

_

”

февраля

20

20

г

.

№54/

_

13

54

____

на № _______ от «___» _______ 201

9

г.

Директорам Почепского,

Жирятинского и Выгоничского

района

Копия:

Начальнику ОО

Почепского,

Жирятинского и Выгоничского

района

О направлении

информации

В текущем

2020

году на территории Брянской области произошло 5 ДТП, связанных с

наездом на пешеходов, переходивших дорогу на запрещающий си

гнал светофора. В

указа

н

ных ДТП два пешехода погибли и три

-

получили травмы различной степени тяжести.

2 фа

к

та

зарегистрированы

на территории обслуживания МО МВД России «Почепский

» :

04.01.2020 года в Почепском районе  и 20.01.2020 года в Выгоничском райо

не.

За 2019 год и истекший период 2020 года

зарегистрировано

2 наезда на детей пешеходов в

которых

усматривается

нарушение ПДД детьми.

В последнее время пешеходы

в том числе и дети

довольно часто становятся

нарушителями правил д

о

рожного движения. А виной всему человеческая невнимательность,

неуважительное отн

о

шение ко всем участникам дорожного движения. Каждый пешеход

должен знать, что в соо

т

ветствии с

Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях за нарушение правил дорожного движения пешеходы несут

ответственность

.

В соответствии с ч.1 ст.12.29 КоАП РФ для пешеходов

-

нарушителей предусмотрена

отве

т

ственность в виде административн

ого штрафа в размере пятисот рублей

.

За

нарушение

пешеходом Правил дорожного движения, повлекшее создание помех в дв

и

жении

транспортных средств либо причинение легкого или средней тяжести вреда здор

о

вью

предусмотрена административная ответственность в ви

де штрафа до полутора т

ысяч рублей

(ст. 12.30 КоАП РФ)

.

В

случае с детьми

ответственность

несут их родители по ст. 5

.

35Ко АП

РФ

.

Каждый пешеход

будь то ребенок или родители

должен помнить, что

п

ешеходы

–

одна из самых уязвимых катег

о

рий участников дорожного движения. По сравнению с

водителями, они физически не защ

и

щены, и дорожно

-

транспортные происш

е

ствия

с их

участием зачастую становятся трагедией

–

как правило, пешеход получает тяж

е

лые травмы,

в том числе несовместимые с жизнью. Нередко из

-

за незнания Правил дорожного движения

или пренебрежения ими виновником ДТП становится сам пешеход.

В ц

елях профилакт

ики ДТП с участием пешеходов н

а терр

и

тории Брянской области

в

период с 20 по 16 февраля 2020 года

стартует профилактическое м

е

роприятие «Пеше

ход»

На основании вышеизложенного

с

целью снижения детского дорожно

-

транспортного травматизма

прошу Вас принять активное участие в

мероприяти

ях

по

профилактике ДТП

со

гласно, предусмотренного указанием УГИБДД

Плана

:

  УМВД России по Брянской области       МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ   МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ   «ПОЧЕПСКИЙ»   (МО МВД России «Почепский»)   ул. Ленина, 21, г.Почеп, 243400   тел./факс (48345) 3 - 03 - 92   E - mail :  mo pochep @ mvd . ru   “ _ 06 _ ”  февраля   20 20   г .  №54/ _ 13 54 ____   на № _______ от «___» _______ 201 9   г.

  Директорам Почепского,  Жирятинского и Выгоничского  района     Копия:   Начальнику ОО  Почепского,  Жирятинского и Выгоничского  района

                        О направлении   информации           В текущем  2020  году на территории Брянской области произошло 5 ДТП, связанных с  наездом на пешеходов, переходивших дорогу на запрещающий си гнал светофора. В  указа н ных ДТП два пешехода погибли и три  -   получили травмы различной степени тяжести.   2 фа к та  зарегистрированы   на территории обслуживания МО МВД России «Почепский » :  04.01.2020 года в Почепском районе  и 20.01.2020 года в Выгоничском райо не.   За 2019 год и истекший период 2020 года  зарегистрировано   2 наезда на детей пешеходов в  которых  усматривается   нарушение ПДД детьми.     В последнее время пешеходы   в том числе и дети  довольно часто становятся  нарушителями правил д о рожного движения. А виной всему человеческая невнимательность,  неуважительное отн о шение ко всем участникам дорожного движения. Каждый пешеход  должен знать, что в соо т ветствии с   Кодексом Российской Федерации об административных  правонарушениях за нарушение правил дорожного движения пешеходы несут  ответственность .       В соответствии с ч.1 ст.12.29 КоАП РФ для пешеходов - нарушителей предусмотрена  отве т ственность в виде административн ого штрафа в размере пятисот рублей .  За  нарушение  пешеходом Правил дорожного движения, повлекшее создание помех в дв и жении  транспортных средств либо причинение легкого или средней тяжести вреда здор о вью  предусмотрена административная ответственность в ви де штрафа до полутора т ысяч рублей  (ст. 12.30 КоАП РФ) .   В   случае с детьми  ответственность   несут их родители по ст. 5 . 35Ко АП  РФ .       Каждый пешеход   будь то ребенок или родители    должен помнить, что  п ешеходы  –   одна из самых уязвимых катег о рий участников дорожного движения. По сравнению с  водителями, они физически не защ и щены, и дорожно - транспортные происш е ствия   с их  участием зачастую становятся трагедией  –   как правило, пешеход получает тяж е лые травмы,  в том числе несовместимые с жизнью. Нередко из - за незнания Правил дорожного движения  или пренебрежения ими виновником ДТП становится сам пешеход.       В ц елях профилакт ики ДТП с участием пешеходов н а терр и тории Брянской области  в   период с 20 по 16 февраля 2020 года  стартует профилактическое м е роприятие «Пеше ход»     На основании вышеизложенного   с     целью снижения детского дорожно  -   транспортного травматизма  прошу Вас принять активное участие в  мероприяти ях   по  профилактике ДТП   со гласно, предусмотренного указанием УГИБДД  Плана :